TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4423/CT-TTHT
V/v: Thuế thu nhập cá nhân
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 07 năm 2013

	Kính gửi:
	Ngân hàng THHH MTV Shinhan Việt Nam
Địa chỉ: Tầng trệt, tầng lửng 2,3 TN Empress 138 – 142 Hai Bà Trưng, P. Đa Khao, Q.1, TP. Hồ Chí Minh
Mã số thuế: 0309103635

Trả lời văn bản số SBV/HR2013-0708 ngày 09/07/2013 của Ngân hàng về thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đối với thu nhập của người nước ngoài sau khi kết thúc làm việc tại Việt Nam, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN:

+ Tại Khoản 1, 2 Mục I, phần A quy định:

“1. Cá nhân cư trú là người đáp ứng một trong các điều kiện sau đây:

1.1. Có mặt tại Việt Nam từ 183 ngày trở lên tính trong một năm dương lịch hoặc 12 tháng liên tục kể từ ngày đầu tiên có mặt tại Việt Nam…

 Cá nhân có mặt tại Việt Nam theo hướng dẫn tại điểm này là sự hiện diện của cá nhân đó trên lãnh thổ Việt Nam ”

1.2. Có nơi ở thường xuyên tại Việt Nam theo một trong hai trường hợp sau:

1.2.1. Có nơi ở đăng ký thường trú theo quy định của pháp luật về cư trú...

1.2.2. Có nhà thuê để ở tại Việt Nam theo quy định của pháp luật về nhà ở, với thời hạn của hợp đồng thuê từ 90 ngày trở lên trong năm tính thuế,..

.......

Cá nhân không cư trú là người không đáp ứng điều kiện nêu tại khoản 1 nêu trên.”

+ Tại Khoản 2.2 Mục I, phần B quy định:

“Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công là thời điểm tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho đối tượng nộp thuế.”

+ Tại Khoản 1 Mục II Phần C:

“Thuế TNCN đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền luơng, tiền công (x) với thuế suất 20%.”

Căn cứ vào các quy định trên, trường hợp của Ngân hàng theo trình bày, có thuê chuyên gia nước ngoài làm việc tại Việt Nam, khi kết thúc thời gian làm việc tại Ngân hàng, về nước vào tháng 8/2012, chuyên gia nước ngoài đã làm thủ tục quyết toán thuế theo quy định (kỳ tính thuế từ tháng 1 đến tháng 8/2012). Đến tháng 1/2013, sau khi tổng kết tình hình kinh doanh của năm 2012, Ngân hàng đã thưởng cho chuyên gia này số tiền 20 triệu VNĐ, thì tại thời điểm nhận khoản tiền thưởng trên, chuyên gia người nước ngoài là cá nhân không cư trú tại Việt Nam, nên Ngân hàng phải khấu trừ thuế TNCN theo mức thuế suất 20%.

Cục Thuế TP thông báo Ngân hàng biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC;
- Phòng KT2;
- Web
- Lưu: HC, TTHT.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga